
احضار سفیر عراق در تهران 
به وزارت  خارجه

سفیر عراق در تهران، به وزارت امور خارجه ایران 
فراخوانده شد.

به گزارش ایسنا؛ این احضار در پی دعوت از اعضای 
گروهک های تجزیه طلب در مراسمی رسمی در اقلیم 
کردستان عراق و تداوم برخی تحرکات گروهک های 
تروریستی در این منطقه، صورت گرفت و رئیس اداره 
اول خلیج فارس وزارت خارجه ضمن ابلاغ اعتراض 
شدید جمهوری اسلامی ایران نسبت به این، این اقدامات 
را مغایر با توافقنامه امنیتی اخیر بین جمهوری اسلامی 

ایران و عراق توصیف کرد.
    

درگیری بین نیرو های مرزبانی 
ایران و طالبان

شامگاه دیروز  بین نیروهای مرزبانی کشورمان با 
برخی نیروهای مرزبانی افغانستان در منطقه مرزی 

نیمروز درگیری رخ داد.
به گزارش تسنیم، مرزبان ایرانی در حال گشت زنی در 
منطقه پاسولی، منطقه مرزی ایران و افغانستان بوده اند که 
با کاروان قاچاقچیان مواد مخدر که در حال عبور از خاک 
افغانستان به ایران، روبرو می شوند که در ادامه قاچاقچیان 
به سوی سرباز مرزبانی ایران اقدام به تیراندازی می کنند.

براساس این گزارش، در این تبادل آتش هیچ فردی 
کشته نشد و بلافاصله جلسه ای بین مرزبانی ایران و 
افغانستان تشکیل و مراتب اعتراض ایران به مرزبانی 

افغانستان اعلام شد.
    

نماینده مجلس: 
سفارتخانه های ایران و مصر 
به زودی بازگشایی می شود

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسلامی گفت: مذاکرات ایران و مصر در 
عراق در حال انجام است و در آینده ای نزدیک روابط احیا 
خواهد شد و شاهد افتتاح سفارتخانه ها در هر دو کشور 

خواهیم بود.
 فداحسین مالکی در گفت وگو با تسنیم، افزود: 
بعد از این اقدام نیز دیداری بین رئیس جمهور ایران و 

رئیس جمهور مصر تدارک دیده خواهد شد.
به گفته وی،  احیای روابط ایران و مصر بسیار مهم 
است؛ زیرا جایگاه مصر نسبت به سایر کشورها جایگاه 

بسیار بالا و مهمی است. 
    

زلنسکی:
ایران بیش از هزار پهپاد و سلاح دیگر 

به روسیه فروخته است 
رئیس جمهوری اوکراین مدعی شد اطلاعات دقیقی 
دارد که نشان می دهد ایران اخیرا دوباره 1000 پهپاد و 
انواع سلاح های دیگر به فدراسیون روسیه فروخته است. 
»ولودمیر زلنسکی« که به ایتالیا سفر کرده است، در عین 
حال از تصمیم ایتالیا برای ارایه سامانه های دفاع هوایی 

SAMP-T برای محافظت از اوکراینی ها تشکر کرد.
    

دبیر کمیسیون آموزش مجلس:
رفراندوم به تمام معنا 

یعنی روز قدس و ۲۲ بهمن
نماینده اصولگرا درمورد برگزاری رفراندوم در 
موضوعات مختلف از جمله حجاب، گفت: در مورد 
طرح رفراندوم باید بگویم که یک ادعای بیخود است. 
رفراندوم به تمام معنا را در روز قدس و ۲۲ بهمن دیدیم 
که مردم پای کار آمدند بنابراین رفراندوم یعنی روز 
قدس و ۲۲ بهمن. محمدرضا احمدی، دبیر کمیسیون 
آموزش مجلس در گفت وگو با رویداد۲۴ افزود: این ها 
همه فرافکنی از طرف عده اندکی است و مردم، انقلاب 
و کشور را دوست دارند و حجاب را می خواهند. نه فقط 
برای حجاب که برای هیچ چیزی در کشور رفراندوم نیاز 
نیست. هر جا نیاز باشد مردم پای انقلاب و دفاع هستند. 

    
تشکر اسماعیل هنیه از ایران

رئیس جنبش حماس از حمایت های ایران و حزب 
الله لبنان از مقاومت فلسطین در جنگ اخیر غزه تشکر 
ویژه کرد. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری صفا، 
اسماعیل هنیه، گفت که از تمام ملت های عربی و اسلامی 
و کشور هایی که در کنار مقاومت و فلسطین ایستادند و در 
ایجاد موازنه قدرت با دشمن صهیونیستی سهیم بودند 

به ویژه ایران و حزب الله لبنان تقدیر و تشکر می کنیم.
    

»خلبان« عامل سقوط بالگرد 
حامل وزیر ورزش بود

سازمان هواپیمایی کشوری اعلام کرد بر اساس 
گزارش نهایی بررسی سانحه سقوط هلی کوپتر حامل 
وزیر ورزش، خلبان عامل وقوع سانحه بوده است. بر این 
اساس،  در مراحل بررسی سانحه، مشکل فنی در بالگرد 
یافت نشده و البته تصمیم گیری های مدیریتی و نبستن 

کمربند ایمنی مسافران نیز عوامل کمکی بوده اند.
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سازمان بازرسی کل کشور نخستین 
بار نیست که خبرساز می شود. پیش 
از این هم در سال های گذشته سازمان 
بازرسی بارها به صورت سرزده و یکباره 
به بسیاری از سازمان ها، شهرداری ها و 
ادارات وارد شده و رد تخلف بسیاری از 
شهرداران شهرهای مختلف و اعضای 
شوراهای شهر و... را گرفته و گاه حتی 
کار به بازداشت و لغو عضویت یا برکناری 

افراد کشیده است.
در همین باره و با قوت گرفتن 
تخلفات برخی نهادها مثل موضوع 
شاسی بلندهای مجلس و همچنین 
بروز برخی تخلفات در شهرداری تهران، 
نام سازمان بازرسی کل کشور باز برسر 
زبان ها افتاده است.  رئیس سازمان 
بازرسی کل کشور روز شنبه در اولین 

جلسه هم اندیشی و تبادل نظر با هدف 
تبیین سیاست ها، راهبردها و برنامه های 
سال جاری سازمان بازرسی کل کشور 
با معاونان، بازرسان کل استان ها و امور 
سیاست های 1۹گانه این سازمان را 

تشریح هم کرد.
ذبیح الله خداییان از شناسایی ۲10 
گلوگاه فساد در حوزه های مختلف 
خبرداد و گفت: »این گلوگاه ها به 
دولت اعلام شده و بر اساس تاکید 
رئیس جمهور و اعلام به وزرا و سایر 
مسئولان دستگاه های اجرایی مقرر 
شده که به مرور اصلاح و گزارش آن 
اعلام شود. بر این اساس سازمان 
بازرسی کل کشور نیز نظارت بر 
مسدودسازی ۵۴ مورد را در دستور کار 
دارد تا طی چهار سال ریشه تمامی این 

گلوگاه ها خشکانده شود.«
توجه به آموزش کارکنان مسئله ی 

دیگری بود که خداییان بر ضرورت 
برنامه ریزی بر آن تاکید کرد.

تاکید رئیس سازمان بازرسی کل 
کشور مطالعه و آشنایی با قوانین و 
تکالیف دستگاه ها از سوی بازرسان 
است. نظارت بر مزایده ها و مناقصه ها، 
نظارت بر عملکرد برخی از دستگاه ها، 
نظارت بر آمار ارائه شده از سوی 
مسئولان، محرمانه زدایی در گزارش، 
تعامل با دستگاه ها، توسعه چتر 
نظارتی سازمان بازرسی کل کشور، 
حرکت به سمت هوشمندسازی امور، 
دسترسی سازمان بازرسی کل کشور 
به سامانه های دستگاه ها و تاکید در 
استفاده از ظرفیت گزارشگران فساد 
و حمایت از آنها از محورهای سخنان 

وی بود.
برخورد سریع و قاطع با مفاسد نکته 
مورد توجه خداییان در این جلسه 

بود و از بازرسان خواست بدون توجه 
به جوسازی و غوغاسازی ها با فساد 

برخورد کنند.
 وی تاکید کرد: خط قرمز ما فساد 
است، بنابراین نترسید و در دل فساد 

بروید؛ هر انگی هم می خواهند بزنند.

شفافیت مانع بروز فساد
در همین باره یک تحلیلگر مسائل 
سیاسی و اجتماعی معتقد است: اگر 
اطلاع از ثروت مردم )به نظرم همه 
مردم، چه مسئول چه غیرمسئول( 
حقی عمومی شناخته شود، مهم ترین 
گلوگاه فساد تحت نظارت قرار می گیرد. 
حالا اگر نخواهند یا نتوانند که همه مردم 
را مشمول این قاعده کنند، کارکنان 
دولت و بخش عمومی را می توان 
مشمول این امر کرد. عباس عبدی 
درباره مبارزه با فساد نوشت: لازمه 
مبارزه با فساد شفافیت است. البته 
شفافیت لازم است ولی کافی نیست. 
مبارزه با فساد چه مراحل و لوازمی دارد؟ 
برای مبارزه با فساد چند گلوگاه اصلی 
 وجود دارد که باید همه آنها را با یکدیگر 

مسدود کرد.
 از نظر وی شفافیت و آزادی رسانه و 
حق دسترسی به اطلاعات و دادگاه های 
مستقل برای مواجهه با افراد متخلف 

ازجمله راه های مبارزه با فساد است. 
افزایش دوربین های رسمی و 
غیررسمی نیز یک راه است اما مهمتر 
از آن نظارت مدنی  است که از طریق 

رسانه ها و نهادهای مدنی انجام می شود. 
نظارت درون سازمانی از طریق ادارات 
بازرسی و حراست و مدیریت ها انجام 
می شود. نظارت قضایی که از طریق 

دستگاه قضایی صورت می گیرد.
در همین باره سال گذشته مجید 
فراهانی، عضو شورای پنجم شهر تهران، 
نیز درباره شعار مبارزه با فساد گفته بود: 
مبارزه با فساد چند وجه مهم دارد. مساله 
اول پیشگیری است. یعنی شرایط 
و سازوکار به گونه ای باشد که اساسا 
فسادی صورت نگیرد. به اعتقاد من، 
پیشگیری ۹0درصد مساله است. برای 
این موضوع نیز باید شفافیت اعمال شود.

مقررات ناکارآمد 
آشکار است که خلاهای قانونی گاه 
موجب بروز فساد می شوند و همین 
طور قوانین ضعیف که باید اصلاح شوند. 
امضاهای طلایی، مقررات تبعیض آمیز، 
دولتی کردن امور، قیمت گذاری ها 
و مجوزهای عجیب و غریب، 
ممنوعیت های واردات و صادرات 
غیرتعرفه ای، همگی منشا فساد 
هستند. بدون اصلاح آنها نمی توان با 

فساد مبارزه کرد. 
فساد اقتصادی یکی از معضلاتی  
است که کشور را با خود درگیر 
کرده است. بخشی از این فسادها 
با سوءاستفاده از قوانین موجود رخ 
می دهد؛ چه قوانینی که در بودجه 
می آید و چه قوانینی که در سایر 
بخش ها موجودند. نحوه اجرا و بعضا 
عدم نظارت، می تواند از این قوانین، 

گلوگاه فساد بسازد.
غلامرضا تاجگردون نماینده پیشین 
مجلس و رئیس کمیسیون تلفیق بودجه 
در مجلس دهم، معتقد است که قوانینی 
در بودجه وضع می شوند که این قانون 

مالی کشوری را رانت خیز  می کنند. 
 

وجود فساد سیستماتیک 
در کشور 

یک کارشناس علوم سیاسی 
در مورد فساد  به »توسعه ایرانی« 
گفت: اینکه می گویند فساد در داخل 
دستگاه های مختلف حاکمیتی ایران 
سیستماتیک شده به معنای دشمنی 
با نظام سیاسی نیست. معنای این 
جمله این است که ساختار سازوکاری 
برای بروز نیافتن فساد پیش بینی 

نکرده است.
سمیرا سرچمی افزود: در واقع در 
سازوکار مدرن فرض را بر این می گیرند 

که فرد مسئولیت پیدا کرده در یک 
دستگاه آدم باوجدانی نیست و اخلاق 
را رعایت نمی کند. بنابراین قانون و 
قانونگذاران به امید اینکه مدیران 
پاکدست باشند، دست روی دست 
نمی گذارند. درحالی که در ساختار 
سیاسی ما هنوز تصور می شود باید به 
امید وجدان و ایمان مدیران نشست 
که تخلف نکنند و اگر کردند و شاید افشا 

شد، سپس با آنان  برخورد شود!
او ادامه داد: در چنین ساختاری 
امکان و احتمال ریاکاری برای جلب 
اعتماد سیستم بالا می رود تا از طریق 
آن بتوان در نبود نظارت با خیال راحت 
تخلف کرد و حتی در صورت مورد سوال 
و پرسش قرار گرفتن، پشت ارزش ها 

پنهان شد.
این کارشناس علوم سیاسی 
تاکید کرد: پیشگیری مهمتر از درمان 
شعاری ست که در عرصه  سلامت و 
تندرستی داده می شود. این شعار در 
موضوع سلامت دستگاه ها نیز مصداق 
دارد. از روش های اصلی کشورهای 
توسعه یافته در زمینه  جلوگیری از 
ظهور و بروز فساد، پیش از هرگونه 
برخورد و بازداشت و دستگیری، یک 
مسئله ی ساده است. نهادهای مردمی 
مثل مجلس و شوراهای شهر یکی 
از راهکارهای مدرن برای فریاد زدن 
فساد است اما در کشور ما معمولا ابتدا 
با فریاد زننده برخورد می شود و اینگونه 
چنین نهادهای مردمی  را از کارکرد 

واقعی خود ساقط می کنند.
به گفته ی وی »اتاق شیشه ای« 
برای مدیران و مسئولان و کارمندان 
عالی رتبه هر نهاد و سازمانی که در 
آن قدرت و ثروت توزیع شده است 
یکی از راهکارهای مدرن برای این 
است که فساد امکان بروز پیدا نکند. 
ریل گذاری طوری فراهم شده است 
که هیچ مسئولی از بیم علنی شدن 
فسادش توسط رسانه ها و از دست 
دادن موقعیتش حاضر نیست دست 

از پا خطا کند. 

خداییان از خشکاندن ریشه گلوگاه های فساد طی 4 سال در کشور خبر داد؛

مبارزه بی ثمر با یک پدیده سیستماتیک و مانا

 شماره  1348 /       دوشنبه  25  اردیبهشت   1402  /     24  شوال  1444  /  15  می   2023

حسا م الدین اسلاملو

روی موج کوتاه

 رئیس سازمان بازرسی 
کشور روز شنبه از 

شناسایی ۲۱۰ گلوگاه 
فساد در حوزه های مختلف 
خبرداد و درباره شیوه های 
جلوگیری و برخورد با آن به 

طور مفصل صحبت کرد

یک کارشناس علوم 
سیاسی در مورد فساد  به 

»توسعه ایرانی« گفت: 
اینکه می گویند فساد 
در داخل دستگاه های 

مختلف حاکمیتی ایران 
سیستماتیک شده به معنای 

دشمنی با نظام سیاسی 
نیست. معنای این جمله این 
است که ساختار سازوکاری 

برای بروز نیافتن فساد 
پیش بینی نکرده است

معاون پارلمانی رئیس جمهور گفت: نکته کلیدی لایحه 
این است که برخی موارد که تاکنون به عنوان جرم قلمداد 
می شد به تخلف تبدیل می شود و به تبع آن دیگر نیاز نیست 
در همه موارد پرونده ای در قوه قضائیه تشکیل شود؛ بلکه 
مجریان می توانند اقدام لازم را انجام دهند؛ مثلا فرد متخلف 

را جریمه کنند
به گزارش »فارس«؛ سید محمد حسینی در مورد ارسال 

لایحه از جانب قوه قضائیه به دولت، با موضوع حل برخی 
مشکلاتی که در حوزه حجاب وجود دارد، گفت: بله این لایحه 
از سوی قوه قضائیه به دولت ارسال شده است و در کمیسیون 
حقوقی قضایی دولت در دست بررسی است و علی القاعده 
به زودی در دولت مورد رسیدگی قرار می گیرد. به نوشته 
فارس، معاون رئیس جمهور با بیان اینکه باید توجه داشت 
براساس قانون اساسی، لایحه ی قضایی توسط قوه قضائیه 

تدوین و در دولت مطرح و پس از تصویب، تقدیم مجلس می 
شود تا مراحل خود را طی کند. سید محمد حسینی در پایان 
گفت: این لایحه بخاطر اهمیت و آثاری که دارد با دقت در 
دولت در حال بررسی است و رئیس مجلس هم اعلام کرده 
که بلافاصله پس از وصول به مجلس، مورد رسیدگی قرار 
می گیرد و اعضای کمیسیون فرهنگی مجلس هم بر سرعت 

عمل در تصویب این لایحه تاکید دارند.

معاون پارلمانی رئیس جمهور:

در لایحه جدید حجاب تخلف جایگزین جرم شده و مجریان می توانند جریمه کنند

خبر

فعال سیاسی و نماینده پیشین مجلس در تفسیرش از »ملک را سیاستی دگر 
باید« در مکتوب لاریجانی، گفت: این مجلس و این دولت هردو مسئول هرآنچه پیش 
آمده هستند. انتخابات مجلس آینده هم ارزیابی عملکرد کل جناح حاکم بر مجلس 

و دولت است.
به گزارش خبرآنلاین حشمت الله فلاحت پیشه افزود: دامنه ی نامه ی جنجالی اخیر 
علی لاریجانی خطاب به »برادران خالص ساز« همچنان بحث برانگیز است. منظور 
لاریجانی از تک تک واژگانی که در این نامه به کار برده است، توسط گروه های مختلف 
سیاسی و جناح های مختلف در قدرت و بر قدرت، تعبیر و تفسیر می شود. کلمه هایی 
مثل »رقابت تصنعی« و جملاتی مثل»ملک را چاره ای دگر باید« از شاه کلیدهای 

مکتوب لاریجانی است.
فلاحت پیشه در توضیح نامه ی لاریجانی به یکدستی حاکمیت در دو سال گذشته 
اشاره می کند و می گوید: »تا پیش از آن این حد از یک دست شدن را کمتر در دهه های 
گذشته سراغ داریم، سابقه نداشته است. تا جایی که حتی تنوعات درون جناحی هم 
در آن راه نداشته باشد. این امر باعث شده تا غیریت سازی را در بخش عمده ای از حتی 
اصول گرایان هم شاهدیم.« این درحالی است که از نظر فلاحت پیشه در گذشته حضور 

همه جریان های متکثر سیاسی باعث می شد مشارکت بالا برود.
همان طور که در نامه لاریجانی به رقابت تصنعی اشاره شده از نظر فلاحت پیشه 

نیز حذف تکثر از حضور جریان های متکثر سیاسی در سال های اخیر موجب شده 
که: »امروز نیز همین جریان حاکم بر مجلس و دولت جنگ زرگری دارند تا بازار گرمی 
کنند. وگرنه چرا در سال آخر این مجلس، نمایندگان به یک باره یادشان افتاده نقد دولت 
کنند؟ هرچقدر جریان های متکثر حذف شوند، جریان های باقی مانده و از صافی رد 

شده و یک دست، ناچار دچار رقابت زرگری می شوند.«

وی در تفسیرش از »ملک را سیاستی دگر باید« در مکتوب لاریجانی، می گوید: »این 
مجلس و این دولت هردو مسئول هرآنچه پیش آمده هستند. انتخابات مجلس آینده هم 
ارزیابی عملکرد کل جناح حاکم بر مجلس و دولت است.« این فعال سیاسی اصلاح طلب 
همچنین در تفسیرش از »رقابت تصنعی« به موضوع دیگری اشاره می کند: »سخت 

شدن پوسته قدرت در ایران«.
اگرچه فلاحت پیشه طیف های معتدل و »آقای لاریجانی و آقای روحانی« را نیز 
در این سختی پوسته قدرت، بی تقصیر نمی داند: »اگر در زمان مسئولیت خودشان، 
محافظه کاری نمی کردند، امروز خودشان به پوسته ی سخت شده ی قدرت 

برنمی خوردند.«
دیدگاه این فعال سیاسی این است که »امروز لاریجانی در نقطه ای ایستاده که یک 
سمتش طرح اصلاح قانون اساسی است و یک سر دیگر حافظان وضع موجود هستند. 
ایشان وسط این خط ایستاده.« وی در تفسیرش از واکنش لاریجانی به خبر تسنیم، 
می گوید: »آقای لاریجانی منتظر یک دعوت محترمانه تر است. خبری که کار شد اعلام 

حضور ایشان به صورت نه چندان محترمانه بود.«
از نظر فلاحت پیشه با توجه به جایگاه لاریجانی به عنوان مشاور رهبر انقلاب؛ 
»واکنش اخیر لاریجانی ناظر بر چرخش نخبگانی قدرت است و نه ناظر به اصلاح 

ساختاری قدرت. باید بین این دو تفکیک قائل شد.«
از نظر وی محافظه کاری در هر دو طیف چپ و راست، برای کشور مشکل تراشیده 
است. تحلیل فلاحت پیشه از »برادران خالص ساز« این است که آقای لاریجانی به 
نظارت استصوابی اشاره دارد و منتقد آن است: »رد صلاحیت ها سلیقه ای شده تا جایی 

که حتی برخی تندروها از پشت حکم به رد صلاحیت می دهند .

فلاحت پیشه:

مجلس و دولت بانیان وضع موجود هستند

گفت وگو


